
 diário oficial Nº 34.703  19 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e proposta finan-
ceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, relativo ao PRE-
GÃO ELETRONICO N° 007/2021 referente ao Processo nº 2021/436831.
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR SERVIDOR QUE VISA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

1 TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA
CNPJ: 37.760.036/0001-83 R$ 8.540,00

Belém, 16 de setembro de 2021.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 705160

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 131/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA DO PARÁ E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Daniel Barbosa Santos – Prefeito do 
Município de Ananindeua/PA.

Protocolo: 705537

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 642 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER, ao servidor RUYCARLOS GOMES CHAGAS, Id Func nº 50016/1, 
Técnico em Gestão Pública, lotado na Unidade de Controle Interno, a Gra-
tificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento).
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 705353
PORTARIA Nº 544 DE 30 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições legais 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do PAE nº 2021/328232 de 
descumprimento do Contrato Administrativo nº 079/2020/SEFA;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 209/2021/CONJUR/SEFA, de 
20/05/2021, e o Despacho da Diretora de Administração, em exercício, à seq. 16;
RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo Sancionatório (PAS), nos ter-
mos do art. 104 e seguintes, da Lei Estadual nº 8.972/2020, em face da 
contratada M. D. de P. S. E., com a finalidade de apurar as razões para a 
ausência da entrega dos totens de aço com pedal para álcool em gel, moti-
vando inexecução contratual, passível de aplicação de sanções, conforme a 
Cláusula Décima Sexta do Contrato nº 079/2020/SEFA, c/c Lei Federal nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 534/2020.
Art. 2º DESIGNAR os servidores para compor a comissão:
I – RITA DE CASSIA BARROS PINHO DE SOUSA E SILVA, Gerente Fazen-
dária, Identificação Funcional nº 5369479/2, para atuar como Presidente;
II – JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Matrí-
cula n° 57230166/1, para atuar como Membro;
III – PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, Matrícula n° 
6063080/3, para atuar como Membro.
Parágrafo Único. Os servidores ficarão responsáveis pela instrução proces-
sual, com a devida apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório 
com sugestão de providências que deverão ser adotadas pela Administração, 
observado em todo caso ao direito constitucional do contraditório e da ampla 
defesa, nos exatos termos do art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.
Art. 3º A conclusão do Processo Administrativo de Responsabilização ocor-
rerá em 120 (cento e vinte) dias, cabendo prorrogação, desde que devida-
mente justificadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, 30 de Julho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 705507

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8º
Contrato: 049/2017/SEFA
Data da assinatura: 14/09/2021
Objeto: Repactuação dos valores com base na Convenção Coletiva regis-
trada no MPT sob o n° PA000067/2021 e o Dissídio coletivo da categoria, 
consoante ao processo 13620.100122/2021-82.
Valor mensal : R$ 103.469,73
Orçamento: 17101.04. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: T. B. FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS - EPP, CNPJ: 
10.450.194/0001-80, estabelecida na Av. Senador Lemos, nº 2053, Sala 
40, Bairro Telégrafo, CEP 66.113-000, Belém/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 705518

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa, EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDO-
RA DE ENERGIA S.A, inscrita sob CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80.
DO OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços públicos de fornecimen-
to de energia elétrica pela concessionária, desde a captação até as ligações 
prediais de funcionamento das UNIDADES CONSUMIDORAS DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA e naquilo que não conflitar com os contratos 
regulados pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
VALOR GLOBAL: R$ 3.615.209,28 (três milhões, seiscentos e quinze mil, 
duzentos e nove reais e vinte e oito centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XXII da 
Lei nº 8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/903974/PAE/
SEFA/PA, considerando a urgência da situação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Região Metropolitana /Órgão Central - Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado:R$137.542,44
Valor Anual Estimado: R$ 1.650.509,28
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Regionais- Gestão Fazendária
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$ 163.725,00
Valor Anual Estimado: R$1.964.700,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém, 14 de setembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 705699

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 020/2021 para a contratação de empresa para atender as 
necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO 
PARÁ, através da empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENER-
GIA S.A, inscrita sob CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80.
Valor Global: R$ 3.615.209,28 (três milhões, seiscentos e quinze mil, du-
zentos e nove reais e vinte e oito centavos).
Belém, 14 de setembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 705702


